

 Mahendra's

01 OCT TO 31 OCT 2022

CURRENT AFFAIRS

MONTHLY

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM

COMPLETE REVISION

सिर्फ एक क्लास में

LIVE 17 NOV 2022

06:30 AM

BY PRIYA MAHENDRAS





CURRENT AFFAIRS

THOUGHT OF THE DAY

बदल जाओ वक्त के साथ
या फिर वक्त बदलना सीखो,
मजबूरियों को मत कोसो,
हर हाल में चलना सीखो।





CURRENT AFFAIRS

IT'S REVISION TIME





CURRENT AFFAIRS

Q 1- Which union minister has inaugurated the fourth Heli-India Summit 2022 in Srinagar?

Q 1- किस केंद्रीय मंत्री ने श्रीनगर में चौथे हेली-इंडिया समिट 2022 का उद्घाटन किया है?

1. **Jyotiraditya M. Scindia**
2. **Piyush Goyal**
3. **Jitendra Singh**
4. **Suresh Prabhu**





CURRENT AFFAIRS

Q 2- Who has launched 'Maa Bharati Ke Sapoot' website for the Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF)?

Q 2- सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (AFBCWF) के लिए 'मां भारती के सपूत' वेबसाइट किसने लॉन्च की है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Amit Shah**
- 4. Droupadi Murmu**





CURRENT AFFAIRS

Q 3- Who among the following has laid the foundation stone of two hydropower projects in Chamba Himachal Pradesh recently?

Q 3- निम्नलिखित में से किसने हाल ही में चंबा हिमाचल प्रदेश में दो जलविद्युत परियोजनाओं की आधारशिला रखी है?



- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Amit Shah**
- 4. Piyush Goyal**



CURRENT AFFAIRS

Q 4- President Droupadi Murmu inaugurated the 'PARAM KAMRUPA' Supercomputer facility and a high-power active and passive component laboratory of SAMEER at which IIT?

Q 4- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस IIT में 'परम कामरूप' सुपरकंप्यूटर सुविधा और समीर की एक उच्च-शक्ति सक्रिय और निष्क्रिय घटक प्रयोगशाला का उद्घाटन किया?



- 1. IIT Guwahati**
- 2. IIT Delhi**
- 3. IIT Madras**
- 4. IIT Kanpur**



CURRENT AFFAIRS

Q 5- Which of the following state government has announced the first Indian sanctuary for the endangered Slender Loris?

Q 5- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने लुप्तप्राय स्लेंडर लोरिस के लिए पहले भारतीय अभयारण्य की घोषणा की है?



- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**



CURRENT AFFAIRS

Q 6- The 36th National Games has concluded with a concluding ceremony at Surat, Gujarat chaired by Vice President Jagdeep Dhankhar. Services topped the medal tally with a total of 128 medals. How many gold medals won by Services?

Q 6- 36वें राष्ट्रीय खेलों का समापन गुजरात के सूरत में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की अध्यक्षता में एक समापन समारोह के साथ हुआ। सेवा कुल 128 पदकों के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर रही। सेवाओं ने कितने स्वर्ण पदक जीते?



1. 32
2. 35
3. 61
4. 39



CURRENT AFFAIRS

Q 7- Who has been appointed as the new president of BCCI?

Q 7- BCCI के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?



1. **Hemang Amin**
2. **Rajiv Shukla**
3. **Roger Binny**
4. **Chetan Sharma**



CURRENT AFFAIRS

Q 8- Which state government has launched 'Football for All' program in the state to take the culture of football to the grassroots?

Q 8- किस राज्य सरकार ने फुटबॉल की संस्कृति को जमीनी स्तर तक ले जाने के लिए राज्य में 'सभी के लिए फुटबॉल' कार्यक्रम शुरू किया है?



1. **Odisha**
2. **Haryana**
3. **Gujarat**
4. **Maharashtra**



CURRENT AFFAIRS

Q 9- The central government has approved the construction of an iconic cable stayed-cum-suspension bridge across the which of following Rivers connecting Telangana & Andhra Pradesh ?

Q 9- केंद्र सरकार ने तेलंगाना और आंध्र प्रदेश को जोड़ने वाली निम्नलिखित में से किस नदी पर एक प्रतिष्ठित केबल स्टे-कम-सस्पेंशन ब्रिज के निर्माण को मंजूरी दी है?



- 1. Tungabhadra River**
- 2. Krishna River**
- 3. Godavari River**
- 4. None of these**



CURRENT AFFAIRS

Q 10- Which of the following state government has launched a Universal Health Insurance Scheme recently?

Q 10- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में एक सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है?



1. Tripura
2. Nagaland
3. Assam
4. Manipur



CURRENT AFFAIRS

Q 11- PM-DevINE scheme aims at developing which region of India?

Q 11- पीएम-डिवाइन योजना का उद्देश्य भारत के किस क्षेत्र का विकास करना है?



- 1. Border**
- 2. Coastal**
- 3. Hilly**
- 4. North East**



CURRENT AFFAIRS

Q 12- Indian Navy has conducted a security exercise, called “Prasthan”, in the Offshore Development Area (ODA) off Kakinada, ___?

Q 12- भारतीय नौसेना ने काकीनाडा से दूर अपतटीय विकास क्षेत्र (ODA) में "प्रस्थान" नामक एक सुरक्षा अभ्यास का आयोजन किया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Maharashtra**
- 3. Goa**
- 4. Kerala**





CURRENT AFFAIRS

Q 13- Which is the venue of the 17th Pravasi Bharatiya Divas 2023?

Q 13- 17वें प्रवासी भारतीय दिवस 2023 का आयोजन स्थल कौन सा है?

- 1. Lucknow**
- 2. Indore**
- 3. Varanasi**
- 4. Gwalior**





CURRENT AFFAIRS

Q 14- Which city has won the 'World Green City award 2022'?

Q 14- किस शहर ने 'वर्ल्ड ग्रीन सिटी अवार्ड 2022' जीता है?



- 1. Hyderabad**
- 2. Bengaluru**
- 3. New Delhi**
- 4. Mumbai**



CURRENT AFFAIRS

Q 15- India has won the Women's Cricket Asia Cup Trophy (Twenty-20 Tournament) held in Bangladesh. Which team was defeated in the finals?

Q 15- भारत ने बांग्लादेश में आयोजित महिला क्रिकेट एशिया कप ट्रॉफी (ट्वेंटी-20 टूर्नामेंट) जीत ली है। फाइनल में किस टीम की हार हुई थी?



1. Pakistan
2. Bangladesh
3. Sri Lanka
4. Thailand



CURRENT AFFAIRS

Q 16- Hardeep Singh Puri has inaugurated the 5th South Asian Geoscience Conference (GEO India 2022) in which city?

Q 16- हरदीप सिंह पुरी ने किस शहर में 5वें दक्षिण एशियाई भूविज्ञान सम्मेलन (GEO India 2022) का उद्घाटन किया है?



1. Jaipur
2. Gurgaon
3. Lucknow
4. Gandhinagar



CURRENT AFFAIRS

Q 17- According to the World Wildlife Fund's (WWF) Living Planet Report 2022, Wildlife populations monitored across the globe have declined by how much percent between 1970 & 2018?

Q 17- वर्ल्ड वाइल्डलाइफ फंड (WWF) की लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट 2022 के अनुसार, 1970 और 2018 के बीच दुनिया भर में निगरानी की जाने वाली वन्यजीव आबादी में कितने प्रतिशत की गिरावट आई है?



1. 59%
2. 69%
3. 73%
4. 87%



CURRENT AFFAIRS

Q 18- Which state will host the 9th World Ayurveda Congress & Arogya Expo in December 2022?

Q 18- कौन सा राज्य दिसंबर 2022 में 9वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो की मेजबानी करेगा?



- 1. Tripura**
- 2. Maharashtra**
- 3. Goa**
- 4. Tamil Nadu**



CURRENT AFFAIRS

Q 19- Which film has won the best feature film award at the 68th National Film Awards for 2020?

Q 19- 68वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2020 में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म का पुरस्कार जीता है?

1. Soorarai Pottru
2. K.G.F: Chapter 2
3. Pushpa: The Rise
4. Tanhaji





CURRENT AFFAIRS

Q 20 -Former MP Jayanti Pattnaik passed away recently. She was the first chairperson of which of the following Commission?

Q 20- पूर्व सांसद जयंती पटनायक का हाल ही में निधन हो गया। वह निम्नलिखित में से किस आयोग की पहली अध्यक्ष थीं?

- 1. National Human Rights Commission of India**
- 2. National Commission for Women**
- 3. National Commission for Scheduled Tribes**
- 4. National Commission for Protection of Child Rights**





CURRENT AFFAIRS

Q 21- Which country is the leading exporter of Basmati Rice to the global market as of 2021-22?

Q 21- 2021-22 तक वैश्विक बाजार में बासमती चावल का प्रमुख निर्यातक कौन सा देश है?



- 1. China**
- 2. India**
- 3. Russia**
- 4. Philippines**



CURRENT AFFAIRS

Q 22- What is the minimum net worth of Regional rural banks (RRBs), to be eligible to list on stock exchanges?

Q 22- स्टॉक एक्सचेंजों में सूचीबद्ध होने के लिए पात्र होने के लिए क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) का न्यूनतम निवल मूल्य क्या है?

1. Rs 300 crores
2. Rs 400 crores
3. Rs 500 crores
4. Rs 200 crores





CURRENT AFFAIRS

Q 23-Who has been appointed as Chairman and Managing Director of Gas Authority of India Limited (GAIL)?

Q 23- गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (GAIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rajesh Verma**
- 2. Vijay Jasuja**
- 3. Vinayak Godse**
- 4. Sandeep Kumar Gupta**





CURRENT AFFAIRS

Q 24- Who was declared a 'National Icon' by the Election Commission of India recently?

Q 24- हाल ही में भारत के चुनाव आयोग द्वारा किसे 'राष्ट्रीय चिह्न' घोषित किया गया था?



1. **Aamir Khan**
2. **Pankaj Tripathi**
3. **Madhuri Dixit**
4. **Rekha**



CURRENT AFFAIRS

Q 25- The Nobel Prize for Chemistry 2022 is being shared by three scientists, Carolyn Bertozzi, Morten Meldal & Barry Sharpless, for their work on _____?

Q 25- रसायन विज्ञान 2022 का नोबेल पुरस्कार तीन वैज्ञानिकों, कैरोलिन बर्टोज़ी, मोर्टन मेल्डल और बैरी शार्पलेस द्वारा _____ पर उनके काम के लिए साझा किया जा रहा है?



1. **Asymmetric Organocatalysis**
2. **Lithium-ion batteries**
3. **DNA repair**
4. **Click chemistry**



CURRENT AFFAIRS

Q 26- Which country has recently become the largest producer and consumer of sugar in the world?

Q 26- कौन सा देश हाल ही में दुनिया में चीनी का सबसे बड़ा उत्पादक और उपभोक्ता बन गया है?



- 1. China**
- 2. India**
- 3. Indonesia**
- 4. Iraq**



CURRENT AFFAIRS

Q 27- Who was chosen as the best goalkeeper by the International Hockey Federation (FIH) recently?

Q 27- हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) द्वारा सर्वश्रेष्ठ गोलकीपर के रूप में किसे चुना गया है?



1. PR Sreejesh
2. Savita Punia
3. Rani Rampal
4. Both A&B



CURRENT AFFAIRS

Q 28- For the first time in India, a human-flying drone has been prepared, what is its name?

Q 28- भारत में पहली बार मानव उड़ने वाला ड्रोन तैयार किया गया है, इसका नाम क्या है?



1. **Varun**
2. **Shakti**
3. **Ninja**
4. **Bharat**



CURRENT AFFAIRS

Q 29- What is the name of the web-based application which has been launched by RBI Governor Shaktikanta Das to make the supervisory processes more robust?

Q 29- उस वेब-आधारित एप्लिकेशन का नाम क्या है जिसे पर्यवेक्षी प्रक्रियाओं को और अधिक मजबूत बनाने के लिए RBI गवर्नर शक्तिकांत दास द्वारा लॉन्च किया गया है?



1. DAKSH
2. NAKSH
3. AKSH
4. None of these



CURRENT AFFAIRS

Q 30- National Payments Corporation of India (NPCI) has informed us there will be no charge for RuPay credit card use on Unified Payments Interface (UPI) for transactions up to how many rupees?

Q 30- भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) ने हमें सूचित किया है कि कितने रुपये तक के लेनदेन के लिए यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) पर रुपये क्रेडिट कार्ड के उपयोग के लिए कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा?



1. Rs 1,000
2. Rs 1,500
3. Rs 2,000
4. Rs 2,500



CURRENT AFFAIRS

Q 31- Who has won Nobel Prize 2022 in Literature?

Q 31- साहित्य में नोबेल पुरस्कार 2022 किसने जीता है?



- 1. Olga Tokarczuk**
- 2. Annie Ernaux**
- 3. Abdulrazak Gurnah**
- 4. Kazuo Ishiguro**



CURRENT AFFAIRS

Q 32- 'Vishaal Kisan Sammelan' workshop by National Mission for Clean Ganga and Sahakar Bharati was held in which state?

Q 32- राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा और सहकार भारती मिशन द्वारा 'विशाल किसान सम्मेलन' कार्यशाला किस राज्य में आयोजित की गई थी?



1. Haryana
2. Rajasthan
3. Madhya Pradesh
4. Gujarat



CURRENT AFFAIRS

Q 33- Which edition of Fit India Freedom Run has been launched by Kiren Rijiju and Anurag Singh Thakur on the occasion of Gandhi Jayanti?

Q 33- गांधी जयंती के अवसर पर किरेन रिजिजू और अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा फिट इंडिया फ्रीडम रन का कौन सा संस्करण लॉन्च किया गया है?



1. 2nd
2. 3rd
3. 4th
4. 5th



CURRENT AFFAIRS

Q 34- Union Education Minister Dharmendra Pradhan has inaugurated the country's second Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya (RAVV) in which of the following city?

Q 34- केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने निम्नलिखित में से किस शहर में देश के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय (RAVV) का उद्घाटन किया है?



1. New Delhi
2. Guwahati
3. Ahmedabad
4. Puri



CURRENT AFFAIRS

Q 35- Who among the following has won the Japanese Grand Prix 2022?

Q 35- निम्नलिखित में से किसने जापानी ग्रां प्री 2022 जीता है?

- 1. Charles Leclerc**
- 2. Max Verstappen**
- 3. Sergio Perez**
- 4. Lewis Hamilton**





CURRENT AFFAIRS

Q 36-PM Narendra Modi laid the foundation stone of several developmental projects worth over Rs 8000 crore in which of the state recently?

Q 36- पीएम नरेंद्र मोदी ने हाल ही में किस राज्य में 8000 करोड़ रुपये से अधिक की कई विकास परियोजनाओं की आधारशिला रखी?



- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**



CURRENT AFFAIRS

Q 37-Union Minister Anurag Thakur has inaugurated a Water Sports Center in which of the following state?

Q 37-केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने निम्नलिखित में से किस राज्य में वाटर स्पोर्ट्स सेंटर का उद्घाटन किया है?



- 1. Himachal Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Assam**
- 4. Bihar**



CURRENT AFFAIRS

Q 38- United Nations organization has committed to sharply cut carbon emissions from air travel by which year?

Q 38- संयुक्त राष्ट्र संगठन ने किस वर्ष तक हवाई यात्रा से कार्बन उत्सर्जन में तेजी से कटौती करने की प्रतिबद्धता जताई है?



1. 2030
2. 2040
3. 2045
4. 2050



CURRENT AFFAIRS

Q 39- Alexander Van der Bellen has been re-elected as the President of which country?

Q 39- अलेक्जेंडर वान डेर बेल्लेन को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुना गया है?

- 1. Maldives**
- 2. Mauritius**
- 3. Austria**
- 4. Eritrea**





CURRENT AFFAIRS

Q 40- In FIFA U-17 Women's World Cup 2022, India will play its inaugural match against which country?

Q 40- फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप 2022 में भारत अपना उद्घाटन मैच किस देश के खिलाफ खेलेगा?



- 1. Argentina**
- 2. Brazil**
- 3. USA**
- 4. Croatia**



CURRENT AFFAIRS

Q 41- Who has become the first European woman to command the International Space Station (ISS)?

Q 41- अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) की कमान संभालने वाली पहली यूरोपीय महिला कौन बनी है?



- 1. Valentina Tereshkova**
- 2. Naidia Comenci**
- 3. Tamara Press**
- 4. Samantha Cristoforetti**



CURRENT AFFAIRS

Q 42- Who has become the first athlete to win gold in Yogasana at the 36th National Games?

Q 42- 36वें राष्ट्रीय खेलों में योगासन में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले एथलीट कौन बने हैं?



- 1. Vaibhav Shrirame**
- 2. Rukmini Vijayakumar**
- 3. Pooja Patel**
- 4. Shubham Kumar**



CURRENT AFFAIRS

Q 43- Shri Mahakaleshwar Temple is located in which city of Madhya Pradesh?

Q 43- श्री महाकालेश्वर मंदिर मध्य प्रदेश के किस शहर में स्थित है?



- 1. Jabalpur**
- 2. Ujjain**
- 3. Gwalior**
- 4. Bhopal**



CURRENT AFFAIRS

Q 44- Which state to host 37th National Games in October 2023?

Q 44- अक्टूबर 2023 में 37वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी कौन सा राज्य करेगा?



1. Goa
2. Kerala
3. Gujarat
4. Assam



CURRENT AFFAIRS

Q 45- Who has become the first Indian woman cricketer to win ICC Player of the Month?

Q 45- ICC प्लेयर ऑफ द मंथ जीतने वाली पहली भारतीय महिला क्रिकेटर कौन बनी है?



- 1. Harmanpreet Kaur**
- 2. Pooja Vastrakar**
- 3. Smriti Mandhana**
- 4. Sneha Rana**



CURRENT AFFAIRS

Q 46- Tele-MANAS Initiative, which was launched is associated with which field?

Q 46- टेली-मानस पहल, जो शुरू की गई थी, किस क्षेत्र से जुड़ी है?



- 1. Communicable Diseases**
- 2. Child health**
- 3. Mental health**
- 4. Science and Technology**



CURRENT AFFAIRS

Q 47- Which company produced the "Droni" drone that was made in India?

Q 47- भारत में बने "ड्रोनी" ड्रोन का निर्माण किस कंपनी ने किया था?



- 1. Trusted Aerospace Engineering Pvt. Ltd**
- 2. Hawking Industries Pvt. Ltd.**
- 3. ARCH Drones**
- 4. Garuda Aerospace**



CURRENT AFFAIRS

Q 48- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the fourth Vande Bharat Express train in which of the following state?

Q 48- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने निम्नलिखित में से किस राज्य में चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन का उद्घाटन किया है?



1. Maharashtra
2. Tamil Nadu
3. Gujarat
4. Himachal Pradesh



CURRENT AFFAIRS

Q 49- Union Education and Skill Development and Entrepreneurship Minister Shri Dharmendra Pradhan inaugurated and addressed the _____ FICCI Global Skills Summit 2022?

Q 49- केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने _____ FICCI ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का उद्घाटन और संबोधित किया?



1. 10th
2. 15th
3. 9th
4. 13th



CURRENT AFFAIRS

Q 50- UP government is going to develop the first Tiger Reserve in _____?

Q 50- यूपी सरकार _____ में पहला टाइगर रिजर्व विकसित करने जा रही है?



- 1. Bundelkhand**
- 2. Rohilkhand**
- 3. Pilibhit**
- 4. Bijnor**



CURRENT AFFAIRS

Q 51- Which among the following bank has launched 'Festival of Happiness'?

Q 51- निम्नलिखित में से किस बैंक ने 'फेस्टिवल ऑफ हैप्पीनेस' शुरू किया है?

- 1. Bank of Baroda**
- 2. State Bank of India**
- 3. Punjab National Bank**
- 4. Central Bank of India**





CURRENT AFFAIRS

Q 52- Who was India's sherpa at the 3rd G-20 Sherpa meeting held in Yogyakarta, Indonesia?

Q 52- इंडोनेशिया के योग्याकार्ता में आयोजित तीसरी G-20 शेरपा बैठक में भारत के शेरपा कौन थे?

1. **Rajiv Kumar**
2. **Arvind Subramaniam**
3. **Amitabh Kant**
4. **Piyush Goyal**





CURRENT AFFAIRS

Q 53- Which gram panchayat of Kerala has become the first fully digitally literate panchayat in India?

Q 53- केरल की कौन सी ग्राम पंचायत भारत में पहली पूर्ण रूप से डिजिटल रूप से साक्षर पंचायत बन गई है?



- 1. Kunnathukal**
- 2. Pullampara**
- 3. Kallar**
- 4. None of these**



CURRENT AFFAIRS

Q 54- Which state has won the 'Ayushman Excellence Award 2022'?

Q 54- किस राज्य ने 'आयुष्मान उत्कृष्टता पुरस्कार 2022' जीता है?

- 1. Madhya Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Maharashtra**
- 4. Uttar Pradesh**





CURRENT AFFAIRS

Q 55- Which operation has been launched by the Central Bureau of Investigation (CBI) against illicit drug trafficking networks?

Q 55- केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) द्वारा अवैध मादक पदार्थों की तस्करी के नेटवर्क के खिलाफ कौन सा ऑपरेशन शुरू किया गया है?

1. **Operation SHAKTI**
2. **Operation GARUDA**
3. **Operation SATARK**
4. **Operation AAHT**





CURRENT AFFAIRS

Q 56- Who has been named as the only Indian on "Time magazine's list of 100 emerging leaders"?

Q 56- "टाइम पत्रिका की 100 उभरते नेताओं की सूची" में एकमात्र भारतीय के रूप में किसे नामित किया गया है?



- 1. Rahul Bajaj**
- 2. Akash Ambani**
- 3. Yash Dahiya**
- 4. Avnish Grover**



CURRENT AFFAIRS

Q 57- Who among the following has been appointed as the new brand ambassador of Hero MotoCorp?

Q 57- निम्नलिखित में से किसे हीरो मोटोकॉर्प का नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है?



1. Allu Arjun
2. Ram Charan
3. Mahesh Babu
4. Prabhas



CURRENT AFFAIRS

Q 58- In which of the following state The All India Football Federation (AIFF) has launched its grassroots football development (GFD) scheme?

Q 58- निम्नलिखित में से किस राज्य में अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) ने अपनी जमीनी फुटबॉल विकास (GFD) योजना शुरू की है?

- 1. Assam**
- 2. Arunachal Pradesh**
- 3. Meghalaya**
- 4. Andhra Pradesh**





CURRENT AFFAIRS

Q 59- Which of the following state Tourism Board has signed an MoU with the Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC) to promote tourist places in the state?

Q 59- निम्नलिखित में से किस राज्य पर्यटन बोर्ड ने राज्य में पर्यटन स्थलों को बढ़ावा देने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (IRCTC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?



1. West Bengal
2. Assam
3. Bihar
4. Chhattisgarh



CURRENT AFFAIRS

Q 60- Who is the author of book titled 'Lata: Sur-Gatha'?

Q 60- 'लता: सुर-गाथा' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?



- 1. Pavan C. Lall**
- 2. Pulapre Balakrishnan**
- 3. Faisal Farooqui**
- 4. Ira Pande**



CURRENT AFFAIRS

Q 61- Which has become the first country in the world to buy Pinaka rocket system from India?

Q 61- भारत से पिनाका रॉकेट सिस्टम खरीदने वाला दुनिया का पहला देश कौन बन गया है?



1. **Russia**
2. **Armenia**
3. **Philippines**
4. **Israel**



CURRENT AFFAIRS

Q 62- Archaeological Survey of India has recently found the remains of Buddhist caves, temples in which state?

Q 62- भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को हाल ही में किस राज्य में बौद्ध गुफाओं, मंदिरों के अवशेष मिले हैं?



- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Maharashtra**
- 3. Rajasthan**
- 4. Madhya Pradesh**



CURRENT AFFAIRS

Q 63- The third Vande Bharat Express train, which was recently inaugurated runs between which cities?

Q 63- तीसरी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन, जिसका हाल ही में उद्घाटन किया गया था, किन शहरों के बीच चलती है?



- 1. New Delhi and Gurugram**
- 2. Mumbai and Ahmedabad**
- 3. Bengaluru and Mysuru**
- 4. Mumbai and Indore**



CURRENT AFFAIRS

Q 64- Which state government has launched a welfare scheme named 'Asara' pension?

Q 64- किस राज्य सरकार ने 'असरा' पेंशन नाम से एक कल्याणकारी योजना शुरू की है?



- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Madhya Pradesh**
- 3. Himachal Pradesh**
- 4. Telangana**



CURRENT AFFAIRS

Q 65- Which city has been named the first in the 'Swachh Survekshan Awards 2022'?

Q 65- 'स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2022' में किस शहर को पहला नाम दिया गया है?



- 1. Navi Mumbai**
- 2. Surat**
- 3. Indore**
- 4. Gandhinagar**



CURRENT AFFAIRS

Q 66- Which of the following state government has launched the “Vande Mataram” initiative in the state?

Q 66- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने राज्य में "वंदे मातरम" पहल शुरू की है?



- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Rajasthan**
- 4. Maharashtra**



CURRENT AFFAIRS

Q 67- The Election Commission has launched a year-long voter awareness program on All India Radio. What is the name of this program?

Q 67- चुनाव आयोग ने ऑल इंडिया रेडियो पर एक साल तक चलने वाला मतदाता जागरूकता कार्यक्रम शुरू किया है। इस कार्यक्रम का नाम क्या है?



- 1. Voter Junction**
- 2. Matadata Junction**
- 3. Radio Junction**
- 4. Election Junction**



CURRENT AFFAIRS

Q 68- Which country has implemented a new ten-year golden visa scheme for entrepreneurs, investors and professionals?

Q 68- किस देश ने उद्यमियों, निवेशकों और पेशेवरों के लिए दस साल की नई गोल्डन वीजा योजना लागू की है?



1. USA
2. UK
3. Egypt
4. UAE



CURRENT AFFAIRS

Q 69- Which state government has launched a portal for marriage schemes?

Q 69- किस राज्य सरकार ने विवाह योजनाओं के लिए एक पोर्टल लॉन्च किया है?



- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**



CURRENT AFFAIRS

Q 70- Which state government has launched the 'Satya Nishtha' app that will help state police to investigate and control criminal activities?

Q 70- किस राज्य सरकार ने 'सत्य निष्ठा' ऐप लॉन्च किया है जो राज्य पुलिस को आपराधिक गतिविधियों की जांच और नियंत्रण में मदद करेगा?



- 1. Himachal Pradesh**
- 2. West Bengal**
- 3. Assam**
- 4. Bihar**



CURRENT AFFAIRS

Q 71- Who will be awarded the 32nd Bihari Puraskar for his 2015 literary criticism book 'Pachrang Chola Pahar Sakhi Ri'?

Q 71- उनकी 2015 की साहित्यिक आलोचना पुस्तक 'पचरंग चोल पहाड़ सखी री' के लिए 32वें बिहारी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया जाएगा?



- 1. Madhav Hada**
- 2. Anoushka Sabnis**
- 3. Sahir Ludhianvi**
- 4. Amrita Pritam**



CURRENT AFFAIRS

Q 72- Arunachal Pradesh Governor B D Mishra has been given additional charge of which state?

Q 72- अरुणाचल प्रदेश के राज्यपाल बी डी मिश्रा को किस राज्य का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है?



1. Tripura
2. Manipur
3. Meghalaya
4. Mizoram



CURRENT AFFAIRS

Q 73- Who has launched 'herSTART, a startup platform for women entrepreneurs created by Gujarat University in Ahmedabad?

Q 73- अहमदाबाद में गुजरात विश्वविद्यालय द्वारा बनाए गए महिला उद्यमियों के लिए स्टार्टअप प्लेटफॉर्म 'हस्टार्ट' किसने लॉन्च किया है?



1. **Narendra Modi**
2. **Rajnath Singh**
3. **Draupadi Murmu**
4. **Amit Shah**



CURRENT AFFAIRS

Q 74- Who has approved changing the name of Faizabad Cantonment in Uttar Pradesh to Ayodhya Cantonment?

Q 74- उत्तर प्रदेश में फैजाबाद छावनी का नाम बदलकर अयोध्या छावनी करने की मंजूरी किसने दी है?

- 1. Rajnath Singh**
- 2. Yogi Adityanath**
- 3. Anandiben Patel**
- 4. Narendra Modi**





CURRENT AFFAIRS

Q 75- Chief Minister of which state has inaugurated state Olympics?

Q 75- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राज्य ओलंपिक का उद्घाटन किया है?

- 1. Odisha**
- 2. Haryana**
- 3. Uttar Pradesh**
- 4. Chhattisgarh**

